
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GUGLIELMO MARCONI” 

S. GIOVANNI SUERGIU – TRATALIAS - GIBA – MASAINAS  
Via Gramsci, 4/B – 09010 San Giovanni Suergiu (SU) – Tel. 078168062 – Fax 0781699261 

Codice Meccanografico: CAIC824005 - Codice Fiscale: 81003550928 - Codice Univoco: UFDRK5 
caic824005@istruzione.it- caic824005@pec.istruzione.it– www.icsuergiu.edu.it 

 

PROGETTO MIUR-MIBACT “CIAK IN FABULA” 

A.S.2022/2023 “Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MI” 

DETERMINA A CONTRARRE N. 1 
Oggetto:  Determina di affidamento fornitura libri per la realizzazione del progetto Ciak in Fabula.  

 CIG: ZE839EC59C   Progetto P05/03 
Affidamento diretto in economia sotto i 10.000 € D.I. 129/2018   

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il PTOF approvato dal Consiglio di istituto; 

VISTO Il Decreto n. 861 del 11/03/2022 relativo alla concessione di contributi per le attività “ il 
linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione”  

VISTA la comunicazione del Ministero della Cultura Direzione Generale Cinema e Audiovisivo , Decreto 
3821 del 28/11/2022 , riferita all’approvazione della graduatoria con cui sono stati assegnati i 
Contributi ; 

VISTA comunicazione di finanziamento protocollo interno n.  AAF_Azi_005018 del 22/12/2022 con la 
quale Il Ministero del merito e della Cultura  ha concesso all’Istituto Comprensivo "G. Marconi" 
un contributo di € 24.300,00 per la realizzazione nell’anno 2023 del progetto “Ciak in Fabula; 

VISTA la richiesta di acquisto libri per le attività inerenti il progetto Ciak in Fabula prot. 86 del 

04/01/2023;  

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP per la fornitura richiesta; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) vigente per le istituzioni scolastiche 

della regione Sardegna, adottato dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna ai sensi dell’art. 

1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e in particolare lo schema di patto di integrità che deve 

essere compilato e sottoscritto dalle società fornitrici di /servizi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 





 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GUGLIELMO MARCONI” 

S. GIOVANNI SUERGIU – TRATALIAS - GIBA – MASAINAS  
Via Gramsci, 4/B – 09010 San Giovanni Suergiu (SU) – Tel. 078168062 – Fax 0781699261 

Codice Meccanografico: CAIC824005 - Codice Fiscale: 81003550928 - Codice Univoco: UFDRK5 
caic824005@istruzione.it- caic824005@pec.istruzione.it– www.icsuergiu.edu.it 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 cita: “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 in attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio ANAC con 
delibera n. 1097 del 26 dicembre 2016, aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017. n. 56 con delibera del 
Consiglio ANAC n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022-2025; 
VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 55 del 13/02/2023; 
RILEVATO che l’intervento in questione s’intende da affidare senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
RILEVATO che l’importo della  spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … 
superiore  a  10.000,00 euro”; 

ACCERTATO  che l’acquisto verrà fatto ordine diretto dalla società cooperativa Lilith via Barbagia, 5 09013 
Carbonia C.F. 00499810950 e P.I. 01472900925 che offre uno sconto del 10% su tutti i testi; 

ATTESO che l’importo della fornitura è di € 2.100,00 IVA assolta alla fonte; 
DATO ATTO  in ogni caso che l’importo della fornitura è inferiore a € 39.999,00, soglia prevista per 

l’affidamento diretto come da Regolamento per le attività negoziali approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 13 del 26/02/2019 (verbale n. 3);  

PRECISATO  che il soggetto affidatario al fine di perfezionare l’affidamento del servizio è tenuto a compilare, 
sottoscrivere e trasmettere i seguenti documenti:  

 patto di integrità, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 
approvato dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna;  

 dichiarazione del c/c dedicato, ai sensi dell’art. 3, co. 7, della Legge n. 136 del 13 agosto 
2010;  

 autodichiarazione dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;  

PRECISATO  inoltre che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà quanto disposto dalle menzionate Linee 
Guida n. 4, punto 4.2.2;  

ACCERTATA  la disponibilità di bilancio sul progetto P05/03; 

VISTO  il CIG:  ZE839EC59C acquisito da questa stazione appaltante;  
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

DETERMINA 
 

ART. 1 
Di affidare, con ordine diretto, alla società cooperativa Lilith via Barbagia, 5 09013 Carbonia C.F. 00499810950 e P.I. 
01472900925, la fornitura dei libri per le attività inerenti in progetto Ciak in Fabula. 

ART. 2 
Di assumere apposito impegno di spesa per la somma di € 2.100,00 IVA assolta alla fonte da imputare progetto P05/03 
del programma annuale 2023, che presenta la regolare copertura finanziaria.  



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GUGLIELMO MARCONI” 

S. GIOVANNI SUERGIU – TRATALIAS - GIBA – MASAINAS  
Via Gramsci, 4/B – 09010 San Giovanni Suergiu (SU) – Tel. 078168062 – Fax 0781699261 

Codice Meccanografico: CAIC824005 - Codice Fiscale: 81003550928 - Codice Univoco: UFDRK5 
caic824005@istruzione.it- caic824005@pec.istruzione.it– www.icsuergiu.edu.it 

 
Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Questa istituzione scolastica, in ottemperanza alle Linee Guida n. 4 (punto 4.2.2), approvate con delibera del Consiglio 
ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro, procede alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), nonché nei casi 
previsti alla verifica della sussistenza dei requisiti speciali e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (art. 1 comma 
52, legge n. 190/2012).  

ART. 3 
Di corrispondere a società cooperativa Lilith via Barbagia, 5 09013 Carbonia C.F. 00499810950 e P.I. 01472900925, per 
l’acquisto suddetto, la somma indicata all’articolo 2; 

Si precisa che, in caso di DURC regolare, il pagamento sarà effettuato  sul c/c dedicato, entro 30 giorni dalla 
presentazione della fattura elettronica nella quale dovrà essere riportato il CIG e l’eventuale CUP. In caso di DURC non 
regolare scatta l’intervento sostitutivo” (art.31 co. 8-bis L.98-2013). 

Art. 4 

La fornitura di cui all’Art.1  dovrà essere resa all’istituto comprensivo G. Marconi San Giovanni Suergiu. 

Art. 5 

Si approva l’ordine di affidamento contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio/fornitura che si intende 
acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

Art. 6 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 
dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica 

esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: caic824005@pec.istruzione.it.  

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Emanuele D’Urso. 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Emanuele D’Urso 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo informatico dell’Istituto e nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ IC “G. Marconi” di San Giovanni Suergiu. 

 Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
 attestante la copertura finanziaria 
 Programma Annuale 2023  - Progetto P05/03 

 Il Direttore Dei Servizi Generali e Amministrativi 
Dott. Enrico Pitzalis 

 

mailto:caic824005@pec.istruzione.it

		2023-02-15T10:26:38+0100
	EMANUELE D'URSO




